concreto intellectum certum esse, ipsum esse ens, dubitando de differentibus contrahentibus eum ad talem conceptum, utrum sit tale ens, vel non: & ita conceptus entis, ut conuenit illi conceptus, est alius ab illi conceptus inferiori conceptus, de cuius intellectu est dubium, & inclusit in utroque inferiori conceptus, nam differentie illa contrahentes præsupponunt eandem conceptus entis communem, quem contrahunt.

Secundam rationem patratio fit. Sic ut est argumentum, quod Deus non est a nobis cognoscibilis naturaliter, nisi entis sit uniuocum creato, & increato: ita potest argui de substantia, & accidenti: cum enim substantia non immutet immediate intellectum nostrum ad aliquum intellectum suum, sed tantum accidenti sensibile sequitur, quod nullum conceptum uidditatum habere poterimus de ea, nisi sit aliquis talis, qui posse abstrahi a conceptu accidentis: sed nullus talis quidditativus, abstractibilis est a conceptu accidentis, nisi conceptus entis. ergo, &c. Hoc autem, quod suppositum est in ratione ista de substantia, quod non immutat intellectum nostrum immediate ad actum circa se, probatur fieri quia quiddam presentia sua immutat intellectum, abstracta illius potest naturaliter cognosci ab intellectu, quia non immutatur sicut apparet a de animalis, quod visus est rembre perceptus, quando scilicet illa non est præ ens, & ideo tunc visus non immutatur: igitur si intellectum naturaliter immutat a substantia immediate ad actum circa ipsam, sequeretur, quod quando substantia non esset præ ens, posset naturaliter cognosci non esse præ ens, & ita naturaliter posset cognosci in Hostia Altaris consecrata non esse substantiam panis: quod est manifeste falsum. Nullus igitur conceptus quidditativus habetur naturaliter de substantia immediate causata a substantia, sed tantum causatus, vel abstractus primo de accidente, & illud non est nisi conceptus entis.

Respondet (a) probatur improbat cognitionem substantia intuitivam, quia de illa est maior uera: non de abstracta, quia non desinit propter absentiam realem obiecti nec igitur absentia percipiuntur. Item, quod accipitur de sensu, abstractum est quoddam sensus, cum non restitatur speciem in absentia obiecti, nec recipit speciem rembre poterit tunc rembre cognoscere. Contra primum, in qua abstracta visus, & ita præsupponit aliquando habere realem præsentiam illius, a quo ipsa derivatur, vel speciem quæ est eius principium: qui tantum uult in daritiam, nunquam realem præsentiam ob. est consuetudo immediate intellectum abstractivum habuit, alius qui uide alium panem, habet igitur primum non habet cognoscere abstractivum panis, secundum habet: quod statim contra experientiam est quia utroque potest similes alium intelligendi panem experiri in se. Si proutem potest, esse ille primum, postea uide alium panem: igitur poterit postea in cognitionem abstractivam panis, in quam prout non potuit: oppositum experiri iste in se similes enim se habet minus, ut prout. Item, qui potest obiectum a se cognoscere abstractivum, potest illud præ ens in existentia cognoscere ista. Hoc, igitur

si substantia cognoscitur abstractivè: igitur præ ens intuitivè & tunc abstractivè.

Ad instantiam de sensu dic. Tenetur cognoscitur argutivè, non a uisus, sed sic a potentia argutare. Uicidat respicit, & non est carnis, nec tamen uide: igitur tenetur est. Patet, aliqua istius præsentiam præmissa, non sequitur conclusio. Nullo istius præsentiam est nota illi, qui cognoscit illi, sum, vel consuetudinem, vel diuisionem extremorum, quia nec tenetur, de qua plus uideat, quia non cognoscit autem suum euanditatem, nec præsentiam, quando abstrahitur. Exponitur aristotelis. Uisus est tenetur perceptivus, quia prouti obiecti est causa non immutatur uisus, & sic percipitur tenetur, non a rebus, sed a aliqua potentia uicidat tenetur alius in uisus præsentiam scilicet tenetur.

Per idem concluditur etiam præsentiam de partibus essentialibus ipsius substantia: Si enim mutatur non immutat intellectum ad actum circa ipsam, nec forma substantialis, quæ quæ conceptus simplex in intellectu habetur de materia, vel forma? Si dicas, quod aliquis conceptus relatus, puta partis, vel conceptus per accidenti, puta aliquis proportionatus materiæ, vel formæ, quæ quæ est conceptus quidditativus, cui iste per accidenti, vel relatus attribuitur? Et si nullus quidditativus habetur, nihil erit cui attribuitur iste conceptus per accidenti: nullus autem quidditativus potest haberi, nisi impressus, vel abstractus ab illo, quod mouet intellectum, puta ab accidente, & ille erit conceptus entis: & ita nihil cognoscetur de partibus essentialibus substantia, nisi ens sit commune utroque eis & accidentibus.

Iste rationes non concludunt uniuocationem entis in quid ad distinctiones ultimas, & passiones. De prima ostenditur:

Quia licet intellectus sit certus de aliquo tali, (a) quod sit ens, dubitanda utrum sit hoc, vel illud, tamen non est certus, quod sit ens quidditativè, sed quæ prædicatio per accidenti.

Quilibet talis conceptus est simpliciter simplex, & ideo non potest secundum aliquod conceptus, & secundum aliquod ignorari, sicut patet per Philof. 9. Met. in fin. de conceptibus simpliciter simplicibus, quod non est circa eos deceptio, sicut est circa quidditatem complexorum: quod non est intelligendum quod intellectus simplex simpliciter deceptus circa intellectum quidditativum, qui in intellectu simplici non est verum, vel falsum: sed circa quidditatem compositionis potest intellectus simplex virtualiter decepti. Si enim ista ratio est in se falsa, tunc includeret virtualiter propositionem falsam: quod autem est simpliciter simplex, non includit virtualiter, nec formaliter propositionem falsam, & ideo circa ipsum non est deceptio. Vel enim totaliter stringitur, vel non attingitur, & tunc totaliter ignoratur. De nullo igitur simpliciter simpliciter conceptus potest esse certum secundum aliquod eius, & dubitatio secundum aliud. Per hoc etiam patet ad secundam rationem super præsentiam, quia tale simpliciter simplex ignotum est omnino, nisi secundum se totum concipiatur.

Tertio etiam modo potest respondere ad primam rationem, quod illa conceptus, de quo est certitudo, est alius ab illis, de quibus est dubium: & si ille conceptus certus situr in alio: tunc illorum dubiorum, vere est univocus, ut cum aliter illorum conceptus: sed non oportet, quod univocus situr illorum in quibus, sed vel sic, vel est univocus eis, ut determinabilis ad determinatum: vel ut denominabilis ad denominantes. Unde breviter, ens est univocus omnibus, sed conceptus non simpliciter simpliciter est univocus in quibus dicitur de eis: sed simpliciter simpliciter est univocus, ut dicitur in quibus, vel ut denominabilis, non autem ut dicitur de eis in quibus, quia hoc includit contradictionem. Est hic apparet quomodo in ente concurreat duplex primitas, scilicet primitas communitatis in ente, ad omnes conceptus non simpliciter simpliciter, & primitas virtualitatis in se, vel in suis inferioribus, ad omnes conceptus in se simpliciter simpliciter. Et quod illa duplex primitas concurreat, sufficit ad hoc, quod ipsum sit primum obiectum intellectus, licet naturam habet precise ad omnia per se intelligibilia. Hoc declaro per exemplum: quia si visus esset per se cognoscitivus omnis coloris, & omnium passionum, & differentiarum coloris, in communem, & omnium facierum, & individuum: & tamen color non includeretur, quod dicitur in differentis, & passionibus coloris: adhuc visus haberet idem obiectum primum, quod modo habet, quia discurrendo per omnia, nihil aliud esset sibi adiacendum: igitur tunc non includeretur primum obiectum in omnibus per se obiectis quidditative: sed quodlibet per se obiectum, vel includeret ipsum essentialiter, vel includeretur in aliquo esse otioso, vel virtualiter includente ipsum: & ita in ipso concurreat duplex primitas, scilicet communitatis et parte sui, & primitas virtutis in se, vel in suis inferioribus: & ita duplex primitas sufficit ad rationem primi obiecti sui potestate.

Contra illa si quis dicitur non ens arguitur multipliciter. Primo per Philosophum (a) 3. *Metaph.* qui secundum ipsum ibi, ens non est genus: quia tunc secundum ipsum dicitur, differentia non esset ens: si autem esset commune dicitur in quibus de pluribus specie differentiam, videtur esse genus. Idem etiam in 4. *Metaph.* in principio, ubi dicitur, quod ens dicitur de catibus, sicut de canibus de fatis, & quod *Metaphysica* est una scientia, non quia omnia illa, de quibus *Metaphysica* est, dicantur secundum unum, sed ad unum: scilicet non univocum, sed analogum: ergo subiectum *Metaphysica* non est univocum, sed analogum. Idem *secundo Metaphysica*, & dicitur, quod accidentia sunt entia, sicut Logici dicunt non ens esse ens, & non sensibile esse sensibile, & sicut ver dicitur salubre: in omnibus istis exemplis non est univocum: ens, quod dicitur de pluribus. Item Porphyrius, si quis omnia entia vocet, a univocum (inquit) *univocum*. Item primo *Physicorum* (c) principium est contra Parmenidem, & Melissum, quod ens multipliciter dicitur: & arguit quod si omnia sunt unum ens, ergo omnia sunt, vel hoc unum ens, vel illud: quod non sequeretur, si ens esset univocum, sicut non

sequitur, omnis homo est unus homo: ergo ille unus homo, vel ille unus homo. Item per rationem, si ens esset univocum ad decem genera: ergo descenderet in ista per aliquas differentias. Sicut igitur tres tales differentiae A, & B, aut igitur istae includunt ens quidditative, & tunc in conceptu cuiuslibet generis essentissimi includitur univocum: & ista non sunt entia, & tunc non ens erit de conceptu entis. Ad primum argumentum *secundo Metaph.* quibus si non oportet dicere, quod arguuntur illa concludant, quia Philosophus intendit ibi arguere ad oppositas partes questionum, quas disputat, scilicet ipsomet praeinit in prologo: duo autem opposita non possunt concludi, nisi alterum arguatur sic Sophisticum. Unde Commentator ejus dicit in primo argumento ad primam questionem ibi disputatam, esse fallaciam consequentium, si contraria pertinent ad eandem scientiam: ergo non contraria non pertinent ad eandem scientiam: quoniam etiam istud argumentum specialiter non oportet tenere, quod concludit. In istis enim indidem, quare si unum est genus, ens est, nulla differentia, neque unum, neque ens erit. Quarto, aut intendit inferre, quod ann per se primo modo erit differentia ens, vel unum, & sic conclusio non est inconveniens de uno: aut intendit inferre negativam absolutam, & tunc non valet consequentia: non enim si ratio est differentia respectu animalis, sequatur, quod ratio animalis non est animal, sed quod non est per se primo modo animal, tamen tenendo, quod argumentum valet, concludi oppositum magis, quam propositum. Removet enim ab ente rationem generis, non propter equivocationem: imo si esset a univocum ad decem genera: esset decem genera: quia dem conceptus a univocum nomine significatur: habet eandem rationem generis, sed removet rationem generis ab ente, propter nimiram communitatem: in qua videlicet predicatur per se primo modo de differentia aliqua, & per hoc potest concludi, quod ens non sit genus. Ad videndum autem, quomodo hoc sit verum, cum tamen praedictum sit, quod ens non predicatur per se primo modo de differentia ultima, distinguo de differentis, quod aliqua potest sumi a parte essentiali ultima, quae est res, & natura alia ab illo, a quo sumitur conceptus generis, sicut si ponatur formatum pluralitas, & genus dicitur sumi a parte essentiali priori, & differentia specificis a forma ultima, & tunc sicut ens dicitur in quibus de illa parte essentiali a qua sumitur differentia talis specificis, ita dicitur in quibus de tali differentia in abstracto: ita quod licet habet in quibus *anima intellectiva est ens*, accipiendo eandem conceptum entis, secundum quem dicitur de homine, vel de albedine: ita hoc est in quibus *rationalitas est ens*, si rationalitas sit talis differentia, sed nulla talis differentia est ultima, quia in tali continetur plures realitates aliquo modo distinctae tali distinctione, vel non identitate, qualem dicitur in q. 3. de Trinitate a. d. esse inter essentialia, & proprietatem personalem, vel majorem, sicut alias explanabitur, & tunc talis natura potest concepti secundum aliquid, hoc est secundum aliquam realitatem, & perfectionem, & secundum aliquam ignorantiam, & ideo talis naturae conceptus non est simpliciter simplex. Sed ultima realitas seu perfectio realitatis naturae, a qua sumitur ultima differentia, est omnino simpliciter simplex: ita realitas non includit ens quidditative, sed habet conceptum simplici-

a Text. c. 10. arg. 1. Text. c. 2.

b Text. c. 14. c. 15. c Text. c. 13.

eter simplicem. Unde si tali resoluta sit A. hoc non est *in quid* A. est ens, sed est quod per accidens: & hoc sive A. dicitur illam realitatem, sive ad differentiam in abstracto sumptam a tali realitate. Dixi igitur prius, quod nulla d' dicitur a simpliciter abstracta, includit ens quidditative, quia est simpliciter simplex: sed aliqua differentia sumpta a parte essentiali, quae pars est una in eis, alia a natura a qua sumitur genus; illa differentia non est simpliciter simplex, & includit ens *in quid*, & ex hoc quod talis differentia est ens *in quid* sequitur, quod ens non est genus propter omnium communitatem entis. Nullum enim genus dicitur de aliqua differentia inferiori, *in quid*, nec de illa, quae sumitur a forma; nec de illa, quae sumitur ab omni realitate formae, sicut patet dist. 3. quod semper illud a quo sumitur conceptus generis, secundum se est porcionalis ad illam realitatem, a qua sumitur conceptus differentiae, sive ad illam formam, si dist. 3. utia sumatur a forma. Et si arguas contra istud, quod si rationale includit ens quidditative, & quilibet differentia cognoscitur, quae scilicet sumitur a parte essentiali, non ab ultima realitate est: ergo ad theoralem d' differentiam generis, erit negatio, eod quod ens hic dicitur. Dico, quod quando duo inferiora ad tertium sic se habent, quod unum de nominatur alterum, illud commune particulariter, denominat seipsum sine ratione, sicut albedo, quae est inferior ad ens denominat animal, quod est inferior etiam ad ens sine negatione, & ideo sicut est denominativa illa animal est albedo in eis, quod est superius ad album, potest denominare animal, sicut ens particulariter sumptum pro animal, potest si illud ens denominativum est ens tale, hoc est vera, aliquid ens est ens tale, sicut enim ibi concedo denominationem accidentalem, sine negatione, hoc tamen idem omnino denominat seipsum, eodem modo conceptum: in his, animal rationale est sine negatione, nam in animalia includitur ens quidditative, & in rationale denominative: & sicut rationalitas est ens quidditative, ita rationale denominatur ab ente: igitur hic est negatio, animal rationalitas, non autem hic animal rationale: sicut esse hic, animal albedo, non autem est negatio hic animal albedo.

Ad illud, quod dicitur de 4. Metaph. dico, quod Philo 13, Metaph. concedit ordinem essentialiter inter species eiusdem generis, quia ibi valet quod in quolibet genere est unum primum, quod est mensura aliorum: mensura autem habent essentialiter ordinem ad mensuram, & tamen non obstante attributione, quilibet concederet, unum esse conceptum generis: si enim genus non predicaretur in quid de pluribus differentibus speciebus, si enim genus non habet conceptum alium a conceptibus speciebus, nullus conceptus dicitur ut de pluribus *in quid*, sed tantum quilibet de se solo, & tunc nihil predicaretur, ut 2. nar. de specie, sed ut idem de eodem. Consimiliter Phil. dicit in 7. Phys. quod in genere latent equivocationes, propter quas non potest fieri comparatio secundum genus, non enim est equivocatio quantum ad Logicum, qui ponit diversos conceptus: sed quantum ad realem Phil. est equivocatio, quia non est ibi unitas naturae, ita igitur omnes auctoritates, quae sunt in Metaphysica, & Physica quae esse de hac materia, possunt exponi propter diversitatem scolarum doctorum, in quibus est attributio, cum qua

tamen

tamen stat unitas conceptus adhibibilis ab eis, sicut patet in exemplo. Concedo tamen, quod totum illud, quod accedens est, attributionem essentiali non habet ad substantiam, & tamen ab hoc, & ab illo, potest conceptus unus communis obstrahi. Ad illa, quae dicuntur de 7. Met. Dico, quod licet a ultimo s. de illa materia solvit omnes auctoritates Philosophi perhabitas, quae incipit: *Etiam autem illud, &c.* ibi enim dicit Phil. quod primo, (a) *Et simpliciter distinctio, & quod quid erat esse iustificativum est, & non solum, sed alterum simpliciter est: non tamen primo.* Et probatur hoc ibi, quia ratio significans idem nomen est distinctio, si illud, cuius est ratio, est per se unum. Unum vero dicitur sicut, & est, & uto lege, per se uno: *cur autem, hoc quidem, hoc aliquid, aliquid quantitativum, aliquid qualitativum significat, quod verum est de ente per se, quia est per se in 5. lib. dicitur in decem generis, (b) igitur quodlibet illorum est unum per se, (c) & ita ratio illorum est distinctio, & hoc conclusit ibi: Quia propter esse hominis alibi ratio, & distinctio.* Alio vero modo albi, & substantiae aqua substantiae per se, & primo valbi simpliciter, & per se. Sed non primo albi hominis, secundum quid, & per accidens. Unde & in illo capitulo tractat princeps Arist. de talibus per accidens, eodem modo est, homo albus, quod ens non fit distinctio. Ent igitur, vel quod, vel distinctivum habere, quod de quoque horum simpliciter dicitur de accidente sicut de substantia, sed non aequo primo, & non obstante ordine potest bene esse univocatio. Ad Porphyrium autem sequitur, non invenitur autem ubi hoc dicitur in Logica, in Metaphysica autem dicitur hoc, sicut iam allegarum est, & expositum. Si quis autem vellet perstrata auctoritate Porphyrii, quomodo ratio eius, ex auctoritate Arist. valet, ad oppositum suum posse exponi, sed nolo innovari. Ad illud quod arguitur de primo Phys. dico, quod ad opin. illam Parmenides, & Melissus desiderandam principium est accipere, quod ens dicitur multipliciter, non aequivoce, sed multipliciter, hoc est, de multis ad inquirendum, de quo illorum intelligitur. Sicut decreverit: omnia esse unum animal, contra ens esse distinguere animal, & quere: de quo animal intelligitur, aut omnia esse unum hominem, ut unum equum. Cum dicitur, quod arguitur Philosophi non valet contra eos, si ens esset univocum. Respondet, quod si arguerent ista (de ente sic sub predicata sicut consuevit tantum non tenet status iter, sed est talia figura in dictione, & fallacia consuetis; tamen si ipse intellexerunt, sicut Philosophi imposuerunt, qui d' omnia sunt unum, non loquenda de uno consuevit, sed de aliquo uno determinato: bene sequitur ad antecedens sic intellexit, quod omnia sunt hoc unum, vel illud unum.

Hic vis de ente, dicitur ut ratio dicitur: Utrum possent noni aliquid aliud transcendens primum obiectum intellectum nostris, modo videtur habere aequalem communitatem cum ente, & videtur, quod sic, & hoc uno modo quod verum fit obiectum adaequatum, & primum intellectus noni

p 3

ita

a Ad arg. 2. text. 16.

b At Met. Text. 18. c Text. 14.

speciabilia: tunc poterit obiectum voluntatis aliquo modo particulariter respectu obiecti intellectus. Sed semper habet quod ens est obiectum intellectus. Secundum rationem etiam dico ad oppositum: quia obiectum proportionatum potentie superiori, est commune ad obiectum proportionatum potentie inferiori ex per se distinctione, & ita ens, secundum quod abstractum a sensibili, & insensibili, est vere proprium obiectum intellectus: quia intellectus, tanquam potentia superior, potest habere actum, tam circa sensibile quam circa insensibile. Unde ista abstractio, quae videtur esse non appropriata, est sufficienter appropriata respectu potentie superioris. Ita hoc respondet ad rationem, quod communitas ens ad sensibile, & insensibile est ratio appropriandi ipsum potentie operativae circa utrumque obiectum per se.

Qualis est intellectus? Et licet sub respectu in communi consistatur sensibile, non tamen ad ipsum in communi est sensibile, hoc est, obiectum sensus: sed tantum intelligibile ad aequatum intellectus. Quia una operis relativum proprium inferiori, esse proprium superioris: tale dicitur hoc, quod est sensibile, quod convenit qualitati alicui, & omni, & soli, sed intelligibile. Et hoc convenit alicui enti, ita quod non sensibile, non tamen omni, & soli: non nisi soli, nisi enti in communi, non ut est hoc intelligibile, ut quoddam intelligibile singulariter, sed ut est commune ad omne intelligibile: hoc sensuum modum aliquem communis actus, & dicitur, &c.

Per hoc respondet ad rationem, quod communitas ens ad sensibile & insensibile est ratio appropriandi ipsum, potentia operativae.

Tertium deduco ad oppositum, quia rationem obiecti dico esse illam formam, secundum quam obiectum est motivum potentiae, hinc ratio activi, vel agendi, dicitur esse illa forma secundum quam agens agit, talis autem ratio obiecti non potest esse, respectu ad potentiam, & isto modo loquitur Philosophus 2. de anima, ubi assignat primum obiectum visus, dicit, quod aliud tunc est visus, ut obiecti, est visibile: non per se primo modo, sed secundo modo, ita quod ipsum ponitur in ratione visibilis. Si autem formalis ratio obiecti poterit esse et specietur ad talem potentiam, tunc obiectum primum visus esse visibile per se primo modo: quia tunc ipsa visibilitas est ratio formalis obiecti, & tunc facile est assignare primum obiectum, quia obiectum primum cuiuscunque potentiae est correlativum ad talem potentiam, puta visus visibile, sicut in audibile, quomodo (a) Phil. non assignavit primum obiecta potentiarum, sed sicut aliqua abstracta, puta, visus visorem, auditus sonum, &c. Unde si verum dicit formalis respectum obiecti ad intellectum (de quo illas sententias oppositum propositum), ex hoc enim loquitur, quod ratio illa non sit ratio formalis obiecti, sed aliquid alia ab ea. Patet igitur ex dictis, quod nihil potest poni ratio conveniens primum obiectum intellectus, sicut ens, neq. aliquid visibile primum, neq. aliquid aliud transcendens: quia de quolibet alio transcendente probatur per eadem media, per quae probatum est de vera.

Sed restat novum dubium, si ens secundum rationem suam communis-

simam, se primum obiectum intellectus, quare non potest quodeunque consentium sub eum naturaliter movere intellectum, sicut tunc arguitur in prima ratione ad 1. quae in prologo? & tunc videtur, quod Deus naturaliter potest cognosci a nobis, & substantiae omnes immateriales, quod negatum est: imo negatum est de omnibus substantiis, & de omnibus substantiarum partibus essentialibus, quae dictum est, quod non concipiuntur in aliquo conceptu quiddammodo, nisi in conceptu ens. Respondeo obiectum primum potentiae assignatur illud, quod adequatur potentiae in ratione potentiae, non tamen, quod adequatur potentiae, ut in alio modo. Quomodo admodum primum obiectum visus non ponitur illud, quod adequatur visui existens in medio illuminato lumine candelae praecite, sed quod dicitur esse adequatum visui est se quantum est ex natura sui. Nunc autem ut probatum est prius contra primam opinionem, ad questionem de primo obiecto intellectus, hoc est adequatum, quae ponit quiddam rei materialis esse primum obiectum, nihil potest adquiri intellectui nostro ex natura potentiae in ratione primi obiecti, nisi communissimum: & tamen pro statu illo adequatur in ratione motivi, quod dicitur sensibile. Et ideo pro statu isto non naturaliter intelligit alia, quae non continentur sub illo primo motivo. Si quaeritur, quae est ratio istius status? Respondeo, status non videtur esse nisi stabilis permanentia legibus divinae sapientiae firmata. Stabilis est autem illis legibus sapientiae quod intellectus noster non intelligat pro statu isto, nisi illa, quotum spiritus crearetur in praesentate, & hoc sive propter penam originalem peccati, sive propter naturalem concordiam potentiarum animae in operando, secundum quod videmus, quod potentia superior operatur circa idem, circa quod inferior si utraque habeat operationem perfectam, & de facto ita est in nobis, quod quodcumque universaliter (a) intelligimus, ejus singulari actuphantiamur. Ista tamen concordia, quae est de facto pro statu isto, non est ex natura nostri intellectus, unde dicitur, illius est, nec etiam unde in corpore est, tunc enim in corpore glorioso necessario haberet similem concordiam quod saltem est. Utrumque igitur sit iste status sive ex naturalivoluntate Dei, sive ex mera iustitia divina, sive ex infirmitate, quam causam Aug. innotuit 1. de Trinitate ultimo. *Quae causa (inquirit) cur ipsam lucem acti sua videre non possit, nisi utique infirmitas? & quid cum tibi fecit, nisi utique infirmitas?* (b) Sive, inquam, haec sit tota causa, sive aliqua alia, saltem non est primum obiectum intellectus, ut potentia est, quod dicitur rei materialis: sed est aliquid commune ad omnia intelligibilia, licet primum obiectum ad iustitiam sibi inveniendum pro statu isto, sit quiddam rei sensibile. Et si dicat, dato quod ens commune sit et obiectum adequatum pro statu isto, non tamen moverent substantiae formatae pro statu isto, nisi in majori lumine, quam sit lumen naturale intellectus agentis. Ista ratio nulla videtur: tum quia si tale lumen requiritur, non est ratio ex parte intellectus nostri, ut talis potentia, quare modo non possit habere tale lumen. Est enim de se receptivus talis lu-

a Scot. quod. 14. & sup. hoc q. contra Henr. 2. de 3. q. 9.

b De hoc Scot. 2. de 3. q. 9. ad primum prin.

minis, alioquin manens idem nunquam posset illud idem recipere: tum quia quando aliqua duo agenda concurrent ad aliquam effectum, quantum una forma aliam potest supplere vicem alterius: tanto magis perfectio requiritur in alio, quam id quae autem nulla, si illud supplet totam vicem eius: sed ad immolationem intellectus polibitibus concitari oportet, & lux: ergo quantum obiectum est perfectum, & magis potest supplere vicem luminis, tanto sufficit alius luminis, laetum non loquitur: sed primum intelligibile est in toto lux: ergo maxime potest supplere vicem luminis obiectum intelligibile: ergo quantum est ex parte illius, si consideretur sub primo obiecto ad quod intellectus nostro per illud illud, non est defectus ex parte alius quae potest movere intellectum nostrum.

Ad argumenta principia illius questionis, dico ad primum, quod non semper perfectissimum, est causa respectu imperfectorum, comparatio imperfecta ad quaedamque tertium, sicut perfectum album non est causa universalitatis omnibus viribilibus: tunc si est causa, non tamen perfectissima, & adaequata, & si maxime motuum, non tamen perfectissimum, & adaequatum: primum autem obiectum intellectus, de quo loquimur in ista questione debet esse primum, & adaequatum potentiae. Ad secundam rationem dico, quod si recte arguitur, debet inferri, quod nihil unius participatum potest cognosci, nisi sit ens commune participatum: & non debet inferri, quod si non potest cognosci, nisi per rationem entis participati communi. Tunc enim sunt quatuor termini, quae ponunt in conclusionem, esse cognitum per ens participatum, qui terminus non fuit in propositione secunda. Et ratio realis istius defectus arguitur in forma arguenda, dicitur esse prius in respectu ad primum argumentum secundae questionis huius distinctionis, quia & si cognoscibilis comparatur proportionaliter unum ad aliud, non tamen illud est de cognoscibili comparatum ad illud intellectum, qui cognoscitur quolibet secundum gradum suae cognoscibilitatis. Ita dico hic, quod si entitas participata concludit de necessitate cognoscibilitatem participatam, & ita participatum habet cognoscibilitatem per cognoscibile participatum, non tamen habet cognoscibile per cognoscibile participatum, ut cognoscitur: sed tunc causam dantem illi esse. Et hoc ratio est in argumento quod dicitur de primo, quod primo dicitur ad illud 3. de *Trid.* dicitur, quod loquuntur de deo contra deum in communem quae naturaliter impellit est, hoc est de factis impinguntur in intellectu a singularibus: quia in quolibet intentiones universales facilius occurrunt primo. Hoc probat per ipsum, qui eodem libro cap. 4. de magis (a) vel 18. de parvis, dicit: *Ita enim enim regulariter ipsam humanam naturam nostram, secundum quod, sicut, quod quod, ut est, primum, hominem esse cognoscimus, vel hominis formam.* Et licet secundum istam naturam nostram, quam dicit maxime nobis, regulariter, hoc est, facilius a sensu alius abstrahatur, iudicamus de quocumque, utrum sit homo, vel non: ita etiam per idem possumus iudicamentum in humanitate, si illa est in occurrentibus, sicut iudicamus de occurrentibus, hoc esse melius alio, quod apparet de notitia impellit

pressis albedinis, per quam non tamen iudicamus occurrere esse album sed hoc esse album altero. Ita dico hoc illud bonum, de quo loquitur cap. 3. cuius notitia impellit est naturaliter intellectus, est bonum in communi, & per illud iudicamus de occurrentibus, hoc illo esse melius. Et quod loquuntur de bono indeterminato privative, & non de bono indeterminato negative: in quo bono indeterminato intelligitur Deus; videtur, per hoc quod ibi, enumeratis multis particularibus bonis, dicitur: *Et non hoc bonum illud, ille bonus, & dicitur illud, & vide ipsum quomodo potest, hoc est, tolle ista contraria a rationem boni ad creaturam, & vide rationem boni in communi, & in hoc vid. bis Demy, sicut in conceptu communi, in quo potest naturam illa nobis videtur & tunc in particulari, ut hoc essentia. Contingit intelligendum est illud quod primum est ubi dicitur: *Cum autem, Deus est veritas, noli querere quid est veritas. Sicut enim, se phantasmata.* Hoc intelligo sic, quod conceptus universalis abstrahitur a singulari, quomodo est universalior, tanto dicitur potest intellectus diu hinc in tali conceptu: quia ut praedictum est, quomodoque intelligimus universale phantasmata eius singulari, & illud universale dicitur, & facilius possumus intelligere, quod est similitudine singulari relucens in phantasmate: & quia universalissima sunt remotiora ipso singulari, ideo difficilius est illi stare in conceptu illorum universalissimum. Concipiendo ergo Deum in conceptu universalissimo, noli querere, quid hoc est, noli descendere in aliquem conceptum particulariorem, quod ille universalior saltem, qui particularior propinquior est phantasmata, descendendo enim ad rationem, qui magis relucet in phantasmata, occurrunt istam amittit illa scientias veritatis, vel scientias veritatis, quae intelligitur Deus, quia statim intelligitur veritas contracta, quae non convenit Deo, cui conveniunt veritas in communi concepta, non contracta. Contra cap. 4. vel 10. *Sapientia per se (a) perspicere bonum perspicere Deum, & scire in se, continuo beatissimum, ubi, beatissimum non est in bono universalis, hoc in deo: cum nata privatione. Item cap. 6. vel 10. vel 16. Unde iustitiam esse potest, nisi in bono ipso spero, quomodo inveniatur, ut in bono fuerunt, & bonum, autem forma, illud non est ab universalis intellectus.**

Per idem etiam dico ad illud 8. de Trinitate cap. 3. de bono, & voluntate: *Unde enim aliam intentionem, nisi quia bonum sunt, ut inveniatur, non amare bonum ipsum, unde una sunt.* Unde ratio bene probat, quod ipsa summa bonum, magis est amandum, quam bona participata, non tamen probat, quod sit primum amatum privative adaequationis, quia & ipsum sit ratio bonitatis in aliis, & iteo ratio amabilissimus eorum, non tamen ipsum ut amatum, est ratio aliorum amatorum. Potest enim aliquid aliud amari, non ipso amato: sicut in fruendo utendum patet, & utendo fruendo. Et ista intentio Augustini colligitur ex cap. 6. 9. *Trin.* ubi tradens de dilectione alicuius, qui creditur esse iustus, si potest invenitur non esse iustus: *scilicet inquit amare ille, quo in eum strebet, offensus, & quasi repercutitur: atque ab indigno homine ablatum in ea forma permanet, & quae cum illius*

credens amorem. Hoc est, si dixi iustitiam, & ipsum, quia credi-
di in ipso esse iustitiam, si invenimus eam iustitiam, & illa voluntas ad
eo: sed addit fiat dilectio ipsius iustitiae, ut objecti. Illud intelligend-
um non est de iustitia aliqua particulari sed de communi ratione ius-
titiæ, quæ amatur propter se, & quodcumque in quo est illa propter
illam.

*Contra. (a) Voluntas non est universalium, quia tendit in rem,
ut in se, tum, quia tum amor virtutis, quam amor concupiscentiæ,
est aliquid secundum existentiam realem, vel positivam.
Respondet: primum principium positivum in intellectu correspondet in vo-
luntate aliqua voluntati, quæ est principium positivum moralis, sicut illa
principia sunt principia, veritatis, & fidei in intellectu. Præter etiam
quæ sunt virtutes: ratio non vel appetitibus potest attendi in universalibus
& si illi attendatur voluntati, non videtur quare voluntas non possit ha-
bere illam sicut propriam ab illa illa virtutem. Tertio, appetitibus
singularibus, ut singularibus, non habet cognitionem propriam sui. Ad il-
lum desiderium, quod dilectio est motus animæ ad rem, dico quod vo-
luntati est casualiter, quia voluntas imperat conungi vel desiderata in-
tellectui non autem formaliter, nisi quia voluntas est altius respectu sui actus
sed non circa rem sub maiori ratione existentem, quam apprehendatur
ab intellectu: imo desiderium, & intellectus abstractiva sunt res æque
existentes, sicut & non. dilectio est pars virtutis, ita v. g. & fides
presentis: sed desiderium movet effectum ad rem, quæ est in te, non
se intellectu abstractiva. Ad secundum dico quod homo in univer-
sali objecto amat amore amicitia, & propter illud amatur b. homo
sicut etiam iustitia in universalibus conceptibus: & ita hæc iustitia
homo.*

Ita etiam potest expostio illius autoritatis de Trinitate cap. 6. *Cre-
dendum est illius personæ. Et in illa unitate, forma, ubi videtur una
quod sit unus autem: debet intelligi iustitia ipsa in communi, sicut for-
ma hominis in communi est illa, ubi vis per quam videmus, quid re-
quiretur ad esse hominis, vel ad esse hominem: & propter quam formam
iudicamus illud, quod occurrit illi vel non esse hominem in secundum
ipsum in eodem sensu. Nisi ergo hæc forma iustitiæ in communi di-
ligeremus, non diligeremus illum, quoniam eadem esse iustitiam, quæ
est illa forma diligimus: sicut si non diligeret formam hominis in communi,
non iam occurreret propter formam hominis dilectam diligeret. Est
igitur hæc iustitia indeterminate, præter, secundum quam de me-
nto iustitia iudicamus, & propter quam dilectam diligimus mentem, quam
credimus iustitiam esse.*

*Et tunc non b) sumus illi, minus diligimus iustitiam in communi,
quam oportet: quia diligimus quædam voluntate, sicut complacencia
simplici, quæ non sufficit ad esse iustitiam: sed oportet eam diligeret
voluntate, & amore effectivi, quia dilectus volens eam, et igitur in se eam
obsequatur tamquam vice sua regulam.*

QUÆ-

QUÆSTIO QUARTA.

*Utrum aliqua veritas certa, & sincera cognosci possit naturaliter
ab intellectu viatoris, absque speciali illustratione
lucis increata?*

Utrum quantum ad materiam illam de cognoscibilitate, quæro:
Utrum aliqua veritas certa, & hæcæta, possit naturaliter cognosci
ab intellectu viatoris, absque lucis increate speciali illustratione? Et ar-
guitur quod non. Augustinus 9. de Trinitate. Sed in se minus (inquit)
incomprehensibilem veritatem, ex qua perfecte, quantum possimus, diffiniamus
non qualem si unquam in ipse mens hominis, sed qualem esse sim-
pliciter rationis debet. Et ibidem: Alii omnino regulis supra
mentem nostram incomprehensibiliter manifestantur, & vel approbare apud
nosmetipsos, vel improbare conueniuntur, cum aliquid recte approbam-
us, vel improbamur. Et ibidem: Arriemque ineffabiliter potuerim
talem figuram super alio mentis simpliciter intelligentia capientes.
Et ibidem c. 7. In illa igitur æterna veritate, ex qua temporalia facta
sunt unius, formam secundum rationem suam, & c. si picimus, & quæ
inde conceptam verum veritatem nostram, tamquam verum in apud nos
habemus. Item lib. 12. c. 2. & c. Sed inhumane rationalis est iudicare
de illis corporalibus secundum rationem incorporeales, & simpliciter.
Item eodem lib. c. 14. Nisi autem solent verum sensibilem in locis pos-
sibilem, sine ipsa in localibus, manent intelligibiles incorporeales que
rationalis, & c.

Et quod intelligit ibi de rationibus æternis vere in Deo, & non de
primis principis, & dicitur per hæc, quod ibidem dicit, quod paucorum
est ad illas pervenire: si autem intellegeret de primis principis, non est
paucorum ad illa pervenire, sed multorum quia omnibus sunt nota.
Item lib. 9. c. 19. loquens de his qui, qui recta multa laudat, & vitu-
perat in moribus hominum, ait, quibus ea tandem regulis iudicant,
& c. Et in fine subdit: *Ubi ergo scripta sunt, nisi in libro illo lucis in-
hæret, quæ veritas dicitur.* Libere illa lucis, est intellectus divinus: igitur
vult, quod in illa luce innotuit videtur, quæ sunt iuste agenda. Et
quod per aliquid impræsum ab illa videtur, quia ibidem dicit: Unde
omnis lex iusta dicitur bini, & in cor hominis, qui operatur iustitiam,
non migrando, sed tanquam impingentem transfertur. Sicut imago ex
anulo, & in certis tractat, & anulum non relinquit: igitur in illa
lucis videmus a qua imprimitur in cor hominis iustitia, illa autem est
lux increata. Item lib. 12. Confessionum: (a) Si ambobus videmus æternam,
nec in me, nec ego in te, sed ambobus in ea, quæ supra mentem est,
incomprehensibilem veritate. Multæ autem alie sunt autoritates Augustini
in multis locis ad probandum hæc conclusionem. In oppositum ad Ro-
manos 1. Invisibilia Dei a creatura mundi per ea, quæ facta sunt,
intellecta conspiciuntur. Sed hæc rationes æternæ sunt invisibilia Dei:

tentationem Augustini, sed pro opinione Academicorum. Secundo, ostendit quomodo illa opinio Academicorum, qui videtur concludi per illas rationes, falsa est. Tertio, respondeo ad illas rationes, quatenus minus concludunt. Quarto, arguo contra conclusionem illius opinionis. Quinto, solvo questionem. Sexto, ostendo quomodo illas rationes, quatenus sunt Augustini, concludunt illam opinionem Augustini, non autem illam ad quomodo inducuntur.

Primo illas rationes videtur concludere incompossibilitatem certe cognitionis naturalis. quia si objectionem continue mutatur, non potest haberi aliqua certitudo de ipso sub ratione immutabili, nec in quocumque lumine possit certitudo haberi: qui certitudo non est, quando obiectum alio modo cognoscitur, quam le habet: ergo non est certitudo cognoscendi mutabile, ut immutabile. Patet etiam, quod antequam huius rationis scilicet, quod sensibilia continue mutantur, fit sententia: nec enim est opinio, qui imponitur Heraclito 4. *Aleaxopyta*, (2) Similiter, si propter mutabilitatem conplexus, quod est in anima potest, non potest esse certitudo, cum quidquid ponatur in anima subjective, sit mutabile, etiam ipse actus intelligendi erit mutabilis: & ita sequitur, quod per nihil in anima certificatur anima, ne erret. Et Similiter secundum opinionem illam species causata inharere, concurre cum specie illa illabatur: sed quando aliquid concurret, quod repugnat certitudini, non potest certitudo haberi: sicut enim ex alia de necessitate, & altera de contingenti, non sequitur conclusio nisi de contingenti, ita ex certo, & incerto concurrentibus ad aliquam cognitionem, non sequitur conclusio certa. Idem etiam patet de certa ratione, quia si species illa subtrahatur ad omnem cognitionem, & non potest iudicari, quando illa representatur se tantquam le, & quando se tantquam obiectum: ergo quantumcumque aliud concurret, non potest haberi certitudo, per quam determinatur verum a verisimili.

Ille igitur rationem videtur concludere omnem intertundinem, & ita opinionem Academicorum. Quod autem illa conclusio non sit secundum mentem Augustini, probat Augustinus 2. *Solidiorum*, *Speculationis distinctionem* quod *veritas esse nulla indagatione verificanda*. Et Boetius de *Medo modis*: *hominis animi conceptione*, etiam quibus *probis amicus*. Et Philosophus 2. *Metaphysice*: (C) *Prima principia sunt omnibus veris, sicut janua in domo* (d) quia janua terminat latet, licet interiora domus lateant. Ex his tribus autoritatibus arguitur hoc. Quod convenit omnibus aliquis species, loquitur naturam speciem: igitur cum quibus habeat certitudinem infallibilem de principis primis, & ultimus, cuiuslibet est naturaliter evidens forma Syllogismi perfecti, sicut patet ex diffinitione Syllogismi perfecti: scientia autem conclusio non dependet nisi ex evidenti principiorum, & ex evidenti Syllogismi illatione: igitur cuiuslibet naturaliter facta potest esse quocumque conclusio demonstrabilis ex premissis per se no-

a. I. c. 2. b. I. Post. c. 2.
c. I. s. 1. d. I. Prior. c. 2.

notie. Secundo apparet, quod Augustinus etiam concedit certitudinem eorum, qui cognoscuntur per experientiam sensuum: unde dicit 15. de *Gen. cap. 2*. *Abit a nobis, ut ea que didicimus per sensus experiri, verba esse dicimus, per ea que per didicimus Calisto, Terentio, & ea que in circo a nobis, quantum ille, qui ait, & ipsa consilia, innotescere nobis voluit*. Si igitur non dubitamus de veritate eorum, & non fallimus, ut patet: ergo certi sumus de cognitione per viam sensuum: nam certitudo habetur, quando excluditur dubitatio, & deceptio. Tertio etiam patet, quod Augustinus concedit ibidem certitudinem de actibus nostris, 15. lib. c. eodem: *Sipe dormiat, sive vigilat, & vult: quia etiam dormire, & in somno videri, videntur esse*. Quod si dicat, vivere non esse actum secundum, sed primum sequitur ibidem: *Si aliquis dicat, scio me vivere, falli non potest, & etiam gratia scilicetque reflectenda supra primum scitum, et ibidem: Si quisquam dicat, scio esse beatum, respondeo non impudenter respondetur, forte falleris? Et scilicet, scio me hoc velle, & hoc me scire scio, non bis duobus, & tertium potest addere, quod hoc hoc scio scio, & quartum, quod hoc duo se scire sciat, & similiter in infinitum numerum pergere. Et ibid. Si quisquam dicat, Errare volo, nunc si videri, si videri non errat, cum errare nolle videri erit? Et alia, inquit, reperitur, que contra Academicos valent, qui nihil sciri ab homine posse contendunt. Et sequitur ibidem: Sunt inde libri tres nostri, primum sine conversione tempore scripti, quos quis poterit, & voluerit legere, lectoque intellexit, nihil cum profecto que ab eis contra perceptionem veritatis argumenta multa inventa sunt, permoverunt. Item eodem 15. c. 15. illa, que incipit, *si nunquam etiam accidere possint, quoniam presentia sunt, & ad naturam ipsius animi pertinent, cuiusmodi est illud, quod non vivere scimus. Et sic patet primum scilicet, quomodo rationes illas non concludunt, & quod falsum est, & contra Augustinum.**

Nota igitur, quod quatuor sunt conditiones, de quibus est nobis necessaria certitudo, scilicet de sensibilibus simpliciter, de sensibilibus per experientiam, (2) de actibus nostris, (3) de cognitione, ut nunc a nobis per sensus: Exemplum de primo, Triangulus habet tres, &c. Exemplum de secundo, Luna devesperat: Exemplum de tertio, Vigilo, Exemplum de quarto, illud est album. Primum, & tertium tanquam egent sensu, ut occasione, quia simpliciter est certitudo, si omnes sensus errarent. Secundum, & quartum tenent per se, scilicet, quod frequenter tenent a non habere, habet illud pro assensu naturali. Ex hoc sequitur, propositum, tam in secundo, quam in quarto, & aliquid additur propositum necessaria. Itaque autoritates Augustini dimittunt usque ad articulum secundum, qui est ad rem, vix qui est solutio. Primum est manifestum: Tertium est per se notum, alia non indicatur quid esset per se notum, secundum, & quartum habent infinitas per se notas, quibus ingerunt alia ex pluribus sensibus.

Quantum ad secundum articulum, ut in nullis cognoscibilibus locuti

Tom. I.

Q

ha.

a. Adde. a cognitione. Sic in antiqua origine

habet error Academicorum, videndum est, qualiter de tribus cognoscibilibus prædictis, scilicet de principis per se nota, & de conclusionibus, & de secundo de cognitis per experientiam. Tertio de sensibus uolentibus, an possit naturaliter haberi certitudo infallibilis. Quantum ad certitudinem de principis, habet se, quod terminali principiorum per se nota, tum talem habent identitatem, ut aliter eviderent necessitatem alterum includat: & ideo, inappellat causam conformitatis illius actus apprehendit eos, habet, quod se necessitatem causam conformitatis illius actus ad ipsos terminos, quoniam est compositus, & ideo, necessitatem illius conformitatis: & ideo, necessitatem patet sibi conformitas illa, cujus causam necessitatem, & evidentiam apprehendit in terminis: igitur non potest esse in intellectu terminorum, & compositio eorum, quia si sit conformitas illius compositio ad terminos, hec non potest stare albedo, & albedo, quia sit similitudo. Hæc autem conformitas compositio ad terminos est veritas compositio: ergo non potest stare compositio, talium terminorum, quia sit vera: & ita non potest stare perceptio illius compositio, & perceptio terminorum, quia sit perceptio conformitatis compositio ad terminos, & ita perceptio veritatis, quia prima perceptio eviderent includunt perceptionem illius veritatis. Contrariatur ratio ista per simile per Philosophum 4. Met. ubi dicit, quod oppositum primi principii, scilicet huiusmodi, impossibile est idem esse a se, non esse, non potest venire in intellectu alicuius, quia tunc essent opiniones contrariæ simul in mente. Quod tunc, ut verum est de opinionibus contrariis, id est repugnantibus, inquit, quia opinio opinant esse de aliquid, & opinio opinantis non esse de eodem, sunt formaliter repugnant. Ita arguitur in proposito repugnantiam aliquam intelligentiam in mente, licet non formaliter: si enim fiat in intellectu notitia totius, & partium, & compositio eorum, cum ista includant (sicut causa necessaria) conformitatem compositio ad terminos, si fiat in intellectu hæc opinio, quod ista compositio sit falsa: habunt notitiæ repugnant, non formaliter, sed notitia sua habet cum alia, & tamen una erit causa necessaria oppositæ notitiæ ad illam, quod est impossibile: sicut enim impossibile est album, & nigrum stare simul, quia sunt contrariæ formaliter, ita impossibile est simul stare album, & illud, quod est prædicta causa nigredinis, ita necessaria, quod non potest esse sine ea absque contradictione. (2) Habita evidentiæ, vel certitudine de principis primis, patet quomodo habetur de conclusionibus illatis ex eis, propter evidentiam formæ Syllogismi perfecti, cum certitudo conclusionis tantummodo dependeat ex certitudine principiorum, & ex evidentiâ illationis. Sed nunquid in ista notitia principiorum, & conclusio tum non errabit intellectus, si sensus accipiantur omnes circa terminos? Respondet, quod quantum ad istam notitiam, intellectus non habet sensus pro causis, sed tantum pro occasione; quia intellectus non potest habere notitiam simplicium, nisi acceptam a sensibus: illa tamen accepta, potest simplicia virtute sua componere. Et si ex ratione talium simplicium sit complexio evidenter vera, intellectus virtute propria, &

ter-

terminorum, assentiet illi complexioni, non virtute sensus, a quo accipit terminos extrinsecus. Exemplum, si ratio totius, & ratio maioritatis accipiatur a sensu, & intellectus componat istam; omne tarum est manus sua parte, intellectus virtute sui, & istorum terminorum assentiet indistincte illi complexioni, & non tantum quia vidit terminos conjunctos in re, sicut assentit illi, Sortes est albus; quia vidit terminos in re uniti. Imo dico, quod si omnes sensus essent falsi, a quibus accipiuntur tales termini, vel quod plus est ad deceptionem; aliqui sensus essent falsi, & aliqui sensus veri: intellectus circa talia principia non deciperetur, quia semper haberet apud se terminos, qui essent causa veritatis, utpote si alicui carco nato, sene, imprecisè miraculose in somnis species albedinis, & nigredinis, & illa remaneret post in vigilia, intellectus abstractans ab eis componeret istam, Album non est nigrum, & circa istam non deciperetur intellectus, licet termini accipiuntur a sensu errante; quia ratio formalis terminorum, ad quam devenit, est necessaria causa veritatis huius negativæ.

De secundis cognoscibilibus, scilicet de cognitis per experientiam, dico, quod licet experientia non habeatur de omnibus singularibus, sed de pluribus, nec quod semper, sed quod pluries; tamen expertus infallibiliter novit, quod ita est, & quod semper, & in omnibus: & hoc per istam propositionem quiescentem in anima, quidquid evenit, ut in pluribus ab aliqua causa non libera, est effectus naturalis illius cause. Que propositio nota est intellectui, licet accipiat terminos eius a sensu errante; quia causa non libera non potest producere ut in pluribus effectum, ad cuius oppositum ordinatur, vel ad quem ex forma sua non ordinatur: sed causa casualis ordinatur ad producendum oppositum effectus casualis, vel non ad illum producendum; ergo nihil est causa casualis respectu effectus frequentius producti ab eo: & ita si non est libera, est naturalis. (1) Quod autem ille effectus evenit a tali causa producente, ut in pluribus, hoc accipitur est per experientiam, quia inventiuntur nunc talem naturam cum tali accidente, nunc cum tali, inventum est, quod quantumcumque esset diversitas accidentium talium, semper istam naturam sequitur talis effectus; ergo non per aliquid accidens per accidens illius nature, sed per naturam ipsam in se consequitur talis effectus. Sed ulterius notandum, quod quandoque accipitur experientia de conclusionibus, puta quod Luna frequenter eclipsatur, & tunc supposita conclusione, quis ita est, inquirat causa talis conclusionis per viam divisionis, & quandoque devenit ex conclusione experta ad principia nota ex terminis: & tunc, ex tali principio noto ex terminis, potest conclusio, prius tantum per experientiam nota, certius cognosci, scilicet primo genere cognitionis, quia ut deducit ex principio per se noto. Sicut illud est per se notum, quod opacum interpositum inter luminosum videlicet, & perspicuum, impedit luminis multiplicationem ad tale perspicuum; & si inventum fuerit per divisionem, quod terra est tale corpus, interpositum inter Solem, & Lunam, sicut certissime demonstratione propter quid, & non tantum per experientiam, sicut

sci-

sciebatur illa conclusio ante inventionem principii. Quandoque autem est experientia de principio, ita quod non contingit amplius per viam divisionis ulterius invenire principium notum ex certitudine, sed sicut in alio vero, ut in pluribus, cuius extrema experimentatum est frequenter uniri, puta quod herba talis speciei est calida, nec invenitur aliquod medium aliud primum, per quod demonstretur passio de facto. *propter quod*, sed sicut in isto, sicut in primo octo, propter experientiam. Tunc licet incertitudo, & fallibilitas remaneat per illam propositionem, est tamen ut in pluribus aliquid eius non liberet, est naturalis effectus ejus; tamen ille est ultimus gradus cognitionis scientiæ 2, & forte ibi non habetur necessaria cognitio actualis unionis extremorum, sed aptitudo in se omnium passio est res alia absoluta a subiecto, possit sine contradictione separari a subiecto; & experientia non habet cognitionem, quia ita est, sed quia aptum natum est ita esse.

De certis cognoscibilibus, scilicet de aliis nostris, (a) dico, quod est certitudo de multis eorum, sicut de principii per se notis, ut patet. *4. Metaphisic.* ubi dicit Philosophus de rationibus dicentium, omnia apparentia esse vera, quod istæ rationes querunt, utrum nome dormiantium, an vigilet, *Postquam autem istam omnium disquisitionem tales, amplexum enim rationem ubi aliquando esse.* Et subdit: *Rationem querunt; quoniam non est ratio demonstrativa, enim principii non est demonstrativa*: igitur per ipsum ibidem, nos vigilare, est per se notum, sicut principium demonstrationis. Ne obliet, quod est contingens, quia (sicut dictum sunt alias) (b) ordo illi in continentibus, quod aliqua est prima, & tunc 3, alioquin vel esset processus in infinitum in contingentibus, vel aliquod contingens sequeretur ex causa necessaria quoniam utrumque est impossibile. Et sicut est certitudo de vigilare, sicut de per se notis; ita etiam de multis aliis actibus, qui sunt in potestate nostra, ut de *me in cogitare, de me audire, & sic de aliis, qui sunt actus perfecti*: licet enim non sit certitudo, quod videmus alium extra positum, vel in tali fructu, vel in tali distantia, quia potest fieri illusio in medio, vel in organo, & multis aliis viis, tamen certitudo est, quod videtur, etiamsi illusio fiat in organo: quia illusio in organo, maxima illusio videtur esse, puta quando actus fit in organo ipso, non ab objecto presente, a qualis natus est fieri ab objecto præterite: & ita potentia habet actum suum, postea tali illusio, vel passione, & vere esset illud ibi, quod visio dicitur, sive sit actus, sive passio, sive utrumque. Si autem illusio ferret, non in organo proprio, sed in aliquo proximo, quod videtur organum, sicut si non fieret illusio in concavitate nervorum, sed in ipso oculo fieret impressio speciei, qualis nata est fieri ab objecto, adhuc visus videret: quia talis species, vel quod natum est videri in ea, videretur, quia habet sufficientem distantiam respectu organi visus, quod est in concavitate istorum nervorum, sicut patet per Augustinum 11. de Trinitate, quod reliqua *visorum remanentes in oculo*.

a Text. 26.

b *Quæst. 1. prol. no. 7. q. dicit. qu. 2. & in quæst. 7. & infr. de finit. & de finem.*

oculo, oculis clausi viderem: & per Philosophum de Sensu, & Sensu, quod ignis, qui generatur ex levatione oculi violenta, & multiplicatur usque ad alpebram clausam, videtur. Illa sunt veræ visiones, licet non perfectissime; quia hic sunt fatigatissimæ distantie specierum ad organum principale visus. Sed quomodo habetur certitudo eorum, quæ subiectis actibus sensus 2, puta, quod aliquid extra est album, vel calidum, quale apparet. Respondet, aut circa tale cognitum, opposita apparente diversis sensibus, aut non: sed omnes sensus cognoscentes illud, habent idem iudicium de eo. Si secundo modo, tunc certitudo habetur de veritate talis cogniti per sensus, & per illam propositionem præcedentem. *Quod evenit, ut in pluribus ab aliquo, est effectus naturalis ejus, & non fit casualiter*: ergo cum ab illo presentio evenit, ut in pluribus sit talis immutatio sensus, sequitur quod immutatio, vel specio genita sit effectus naturalis talis cause, & ita tale experientia erit alium, vel calidum, vel tale, quale natum est repræsentari per speciem genitam ab ipso, ut in pluribus. Si autem diversi sensus habent diversa iudicia de aliquo visio extra, puta visus dicit baculum esse fractum, cum pars est in aqua, & pars in aere, & tactus potest et videri contrarium. Visus etiam semper dicit Solem esse minoris quantitatis quam est, & omne visum a remotis esse minus, quam sit: in talibus est certitudo, quod verum sit, & quis sensus errat, per propositionem quæ sequitur in anima certiore omni iudicio sensus, & per alius plurimum sensuum concurrentes, ita quod semper aliqua propositio recte est intellectus de actibus sensus, quis sit verus, & quis fallat: in qua propositione intellectus non dependet a sensu sicut a causa, sed hinc ad occasionem. Exemplum, intellectus habet hanc propositionem verificatam: nullum dicitur transgredi arctum aliquem molli sibi cedens. Hæc est ita per se nota ex certitudine: quod etiam est accepti a sensibus errantibus, non potest intellectus ducere de illa propositione, imo oppositam includit contradictionem, scilicet, quod baculus sit duratius aqua, & quod aqua sibi cedat: hoc dicit uterque sensus, tam visus, quam tactus; sequitur igitur, quod baculus non est fractus, sicut sensus visus iudicat ipsum fractum: & ita quis sensus errat, & quis non circa fracturam baculi, intellectus iudicat per certius omni actu sensus. Similiter ex alia parte, quod idem quantum applicatur quanto, omnino est æquale sibi, hoc est notum intellectui, quantum quantumque notitia certiorum accipitur a sensu errante: sed quod idem quantum possit applicari uno propinquius, & remoto, hoc dicit tam visus, quam tactus: ergo quantum visum, sive prope, sive a remotis, est æquale: igitur visus dicens hoc esse minus, errat. Hæc conclusio concluditur ex principio recte actis, & ex actibus duorum sensuum cognoscentium, ut in pluribus ita esse: & ita ubique ratio iudicat sensum errare, hoc iudicatur non per aliquam notitiam præterite acquisite a sensibus, ut a causa, sed per aliquam notitiam occasionatam a sensu, in qua non fallitur, sed per aliquam notitiam occasionatam a sensu, in qua non fallitur, acquisite a sensu, vel a sensibus, ut in pluribus, quæ sensuum esse vera per propositionem sepe allegatam, scilicet quod evenit, ut in pluribus, &c.

Nota ergo, (a) quod multis principijs est immutabilis, a veritate in falsitatem, non aliter: quia simpliciter est corruptibilis. Sic species intelligibilis est delectabilis in phantasiam, sed immutabilis a vera representatione in falsam. Sed oppositum, licet corruptibile, tamen est immutabile a vera veritate in falsam. Ideo est consonantivum naturalitatis sibi, seu casualium naturalitatis suae in essendo, quia veritas vera immutabilis in falsam, virtualiter continet notitiam veritatis immutabiliter conformem casualitatis suae. Notitia etiam secundum Augustinum, verum necessarium, vel immutabile est supra mentem. Intellegit in ratione veritatis, volentis, quia hanc de se casualit immediate, non autem secundum quod evidenter habet menti, ut passet sibi apparere vera, vel falsa, sicut verum probabile menti sua est, ut ipsa possit facere illud apparere verum, vel falsum, quatenus ratione hinc inde, per quae probatur, et improbat. (b) Sic intelligendum est, quod mens non iudicat de vera immutabilis, sed de aliis, quia dicitur, quod hoc si verum: sic est aditus quidam, et est in potestate menti respectu probabili, non autem respectu necessarii, nec tamen menti perfecte obligati de necessitate, quod ipsum si verum, & hoc assertio apud Aristotelem, potest dici falsam. Sic patet, quomodo de conclusionibus necessariis menti iudicat, quia non est sibi in eis, dem ex se. Ideo non determinat evidentiam sui ipsius menti. Potest etiam menti ratione Sophistica valde contra eam, per quos dissentiat, non sic contra primum notum, quod Met. in mente venie. (c) Sed Augustinus vult in mens esse in potestate iudicantis, quod non necessario determinatur ab aliis.

Quantum ad tertium articulum, ex his respondendum ad illas tres rationes. Ad primam: ad illud de imitatione objecti, antecedens est falsum, nec est opinio Augustini, sed Heracliti, & discipuli sui Cratylus, qui notabile in his, sed invidere dignum, ut dicitur a Metaph. (d) Et quam consequentia non valet, dato quod antecedens esset verum, quia adhuc secundum Aristotelem, potest haberi certa cognitio de hoc, quod omnia continue moventur. Non sequitur etiam, si objectum est mutabile: ergo quod generatur ab eo non est representativum aliter sub ratione immutabilis, quia mutabilitas in objecto non est ratio generandi sed naturae ipsius objecti, quod est mutabile: generatum igitur ab ipso representat naturam per se: igitur si natura, unde natura, habet aliquam immutabilitatem habitudinem ad illud, illud aliud per suum exemplar. & illa natura per suum exemplar, representantur, ut immutabiliter unita, & ita per duo exemplaria generata a duobus mutabilibus, non inquantum mutabilia, sed inquantum natura, potest haberi notitia immutabilis unionis eorum.